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[Marianne Jelved] 
passes en situation med højere international 
mobilitet for varer og tjenesteydelser, kapital 
og arbejdskraft. Hvis ikke det sker, får vi for al- 
vor problemer. Det er nøjagtig ligesom med 
vand, siger en gammel fysiklærer. Vand løber 
den nemmest fremkommelige vej. Kapital og 
arbejdspladser går derhen, hvor det bedst kan 
betale sig, og så kan vi i øvrigt sidde her i Folke- 
tinget og diskutere nok så meget, for verden 
venter ikke på os. 

Det Radikale Venstre er nu i en anden posi- 
tion end før valget. Vi agter at arbejde for at nå 
den politik, vi gik til valg på, og vi agter at bi- 
dragé til de løsninger, vi mener der er brug for. 
Finansloven skal vedtages, den stramme ud- 
giftspolitik skal fastholdes, og der skal ske re- 
former på arbejdsmarkedet og i dagpengesyste- 
met i sammenhæng med en massiv uddannel- 
sesindsats. Der skal tages fat på strukturproble- 
merne i skattesystemet, og forskningsindsatsen 
skal styrkes. 

Erhvervspolitiken skal bruges til at skabe 
nye arbejdspladser, og vi vil fremme udviklin- 
gen af en regional erhvervspolitik sammenkob- 
let med uddannelsesinstitutionerne; den tradi- 
tionelle iværksætterpolitik er ikke tilstrækkelig. 
Vi vil arbejde for en flerårig rammeaftale for de 
videregående uddannelser, og vi vil forberede 
en indholdsreform for folkeskolen, der bygger 
på en grundig evaluering af udviklingsarbej- 
derne i folkeskolen og skolen som kulturcenter. 
Vi vil fastholde linjen i den kulturpolitik, som 
blev lagt, da vi var i regering, hvor spændings- 
feltet mellem kunsten og folks egne udfoldelser 
er pulsslaget. 

Vi vil fastholde udviklingsarbejdet på social- 
området for at skabe grundlag for en socialre- 
form under overskriften: Der er brug for alle. Vi 
vil en politik, der giver mennesker muligheder, 
fordi alle mennesker har muligheder, hvis vi vil. 
Vi vil også fastholde den miljø- og energipoli- 
tik, som vi har lagt grunden til, og bruge økono- 
miske styringsmidler til at skabe en bæredygtig 
udvikling. Vi vil fastholde stigningstakten på 
ulandsbistanden og medvirke til, at forsvarsud- 
gifterne reduceres målrettet og bl.a. anvendes 
til hjælp i Østeuropa, og vi vil med ihærdighed 
bidrage til en bred offentlig debat om EF og 
Europa. 

Vi vil presse på på et af de mest ømtålige po- 
litiske områder, nemlig boligområdet, for at få 
en langsigtet og sammenhængende boligpoli- 

tik. Politisk ro er her et mål i sig selv, det ved 
enhver, der beskæftiger sig med boligmarkedet. 

Vi vil nøje prioritere politikken på områder, 
der berører børnefamilierne, og her har om- 
sorgsdage for de yngste den højeste prioritet. 
Det er efter vores opfattelse ganske perspektiv- 
løst bare at dele 100 kr. ud til alle, det løser i 
virkeligheden ikke noget problem. Og endelig 
vil vi vogte retssikkerheden alle steder, hvor 
den trues, det være sig på skatteområdet -  det 
var en hilsen til hr. Stavad -  i forhold til minori- 
teter, eller hvor der i øvrigt kan blive brug for 
det. 

Den gennemgående radikale holdning vil 
være demokratisering, ansvar og kompetence 
tæt på den enkelte og omsorg for dem, der har 
brug for det. Systemerne skal tilpasses nye be- 
hov, ressourcerne skal prioriteres til fordel for 
dem, der har brug for dem. Verden og dermed 
virkeligheden forandrer sig med en utrolig ha- 
stighed, og det er faktisk ganske vanskeligt at 
tage bestik af morgendagen. Vi mener ikke, at 
Det Radikale Venstre har patent på sandheden, 
men vi forbeholder os ret til at være skeptiske 
over for de forkromede løsninger, at tage bestik 
af udviklingen omkring os, at tænke os om, at 
diskutere mulighederne. 

Vi vil koncentrere vore kræfter om den politi- 
ske linie, der her er ridset op, og det betyder 
konkret, at vi vil bidrage til et konstruktivt og 
ordentligt samarbejde, og at vi vil fastholde 
kravet om, at løsningerne skal hænge sammen 
og have perspektiv. Det er klart, at der kan ska- 
bes mange slags flertal i denne sal, og der kan 
ikke mindst skabes flertal uden Det Radikale 
Venstres medvirken. Det er vilkårene. Men i 
det omfang, det er muligt, vil vi bidrage til, at 
der er sammenhæng og perspektiv i beslutnin- 
gerne, og både her i salen og uden for Christi- 
ansborg vil vi sætte ideer til debat, inspirere og 
skabe debat om forandringer og værdier. 

Under valgkampen lærte vi, at det er vigtigt, 
ja, faktisk forudsætningen for folkestyret, at de- 
batten om de politiske spørgsmål forstærkes 
uden for Christiansborgs mure. Den skal ikke 
kun have lov til at foregå isoleret i denne sal. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
Jeg vil godt kvittere for nogle af fru Marianne 

Jelveds betragtninger om skattepolitikken og 
rimeligheden i at stræbe efter så brede løsnin- 


